
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.78     DEL 16-04-18 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESE PREVENTIVAMENTE IMPEGNATE PER 

INSTALLAZIONE DI GUARD RAIL IN LOC. PONTILE E LOC. POGGIO - DITTA 

ITALSIGN SRL DI CAMERINO (MC) 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.03.2017, esecutiva di legge, 

l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà, avendo già previsto a bilancio apposito 

impegno di spesa, di installare in due tratti del territorio comunale ( Loc. Pontile e lungo la 

strada Poggio-Laverino) due guard rail; 
 

- che con nota prot. n. 2695 del 26.05.2017, l’Ufficio di Polizia Municipale, ha individuato i 

due  tratti specifici sui quali installare i due  guard rail di classe N2-W2 2 onde, al fine di 

rendere più sicura la circolazione: 

o Tratto 1 – 100 ml:  Loc. Pontile dal Km. 0+250 al Km. 0+350; 

o Tratto 2 – 100 ml:  Loc. Poggio-Fonte di Brescia dal Km. 0+600 al Km. 0+700; 

 

Visto:  

 

- che con determina di settore n. 135 del 14.06.2017 si è stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore 

della Ditta “Italsign srl” con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) 

- partita Iva 01794670438, la realizzazione dei lavori di fornitura e posa in opera di guard 

rail di classe N2-W2 2 onde nelle località sopra riportate per un importo complessivo di €. 

5.950,00 + Iva 22% (Totale €. 7.259,00); 

 

- che per un errore di valutazione della Ditta “Italsign srl”, come sopra generalizzata, in fase 

di messa in opera dei manufatti, ha utilizzato dei guard rail appartenete alla categoria “N2” 

ma con caratteristiche sulla deformazione diverse rispetto a quelle richieste in sede di gara; 

 

- che questo Ufficio, in base a quanto sopra evidenziato, ha ritenuto di richiedere spiegazioni 

in merito alla Ditta “Italsign srl” di Camerino (MC); 

 



 

 2 

- che in data 19.02.2018, con nota assunta al protocollo comunale al numero 863/2018, la 

Ditta “Italsign srl” di Camerino (MC) ha fatto pervenire le proprie considerazioni 

sull’accaduto con la volontà di applicare uno sconto del 20% sulla fornitura delle barriere; 

 

- che l’Ufficio Tecnico, in base a quanto dedotto dalla “Italsign srl” di Camerino (MC),  ha 

ritenuto di accettare lo sconto del 20% sulla fornitura delle barriere, in quanto l’aspetto di 

deformazione dei guard rail in caso di urto, in relazione alla loro ubicazione, risulta 

marginale; 

 

- che alla data attuale i due guard rail risultano già messi in opera, secondo le indicazioni 

impartite e risultano a norma di legge e dotati di tutte le certificazioni di conformità 

(documentazione già trasmessa dalla Ditta Italsign);  

 

- la fattura della Ditta “Italsign srl” di Camerino (MC) n. 0022/E del 21.03.2018, assunta al 

protocollo comunale al numero 1417 del 21.03.2018, dell’importo di €. 4.760,00+Iva (Tot. 

€. 5.807,20 compresa Iva 22%), importo scontato del 20%, in base alla motivazioni di sui 

sopra; 

 

- il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 19.07.2018 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Italsign srl” di Camerino (MC); 

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 12 del 30.12.2016, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il CIG. n. Z461EFDB91 indicante in presente appalto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta “Italsign srl” con sede legale in 

Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438, la somma di €. 

4.760,00+Iva 22% (Tot. €. 5.807,20), quale spettanza relativa alla fornitura e posa in opera 

di guard rail di classe N2  nelle località di  seguito riportate: 

o Tratto 1 – 100 ml:  Loc. Pontile dal Km. 0+250 al Km. 0+350; 

o Tratto 2 – 100 ml:  Loc. Poggio-Fonte di Brescia dal Km. 0+600 al Km. 0+700; 

 

- Di imputare la spesa complessiva lorda di €. 5.807,20 al rr.pp. 2507 art. 6; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per il proseguo 

dell’iter procedurale; 

 



 

 3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 16-04-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 02-05-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 02-05-018 al 17-05-018 

 

Li 18-05-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 02-05-2018 

 


